

EFRAG uzsāk mazo un vidējo uzņēmumu ilgtspējas ziņošanas standartu projektu publisku apspriešanu 3/8/24



Vadītāja ilgtspējas pakalpojumu nodaļā,
PwC Latvija
Maija Orbidāne

Šā gada janvārī Eiropas Finanšu pārskatu konsultatīvā grupa ("EFRAG") uzsāka publiski apspriest divus iecerētos ilgtspējas ziņošanas standartus maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU). Viens standarts ir paredzēts biržā kotētiem MVU, bet otrs – brīvprātīgās ziņošanas standarts – ir domāts citiem MVU, kas nav kotēti biržā.

Ilgtpējas ziņošanas standarti

Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīva ("CSRD") un Eiropas ilgtspējas ziņošanas standarti ("ESRS") nosaka ilgtspējas ziņošanas praksi, proti, kuri uzņēmumi ziņos un kāda būs ziņošanas kārtība.

Līdz šim ESRS noteica precīzas informācijas atklāšanas prasības lielajiem uzņēmumiem, bet jau sākotnēji bija paredzēts izveidot arī atsevišķus nozarei specifiskus standartus, kā arī standartus MVU un atsevišķus standartus trešo valstu uzņēmumiem.

No 2026. gada 1. janvāra CSRD prasības piemēros biržā kotētiem MVU, kas radīs ziņošanas standartu nepieciešamību. Šobrīd EFRAG ir izstrādājusi un uzsākusi publisko apspriešanu standartu projektiem, kas noteiks ilgtspējas ziņošanas prasības MVU.

Plānots, ka jaunie ilgtspējas ziņošanas standarti atvieglos ar ilgtspēju saistītās informācijas iegūšanu lielajiem uzņēmumiem, jo MVU parasti ir lielo uzņēmumu vērtības ķēdes daļa.

Standarts biržā kotētiem MVU

Jaunais ilgtspējas ziņošanas standarts, kas paredzēts biržā kotētiem MVU, stāsies spēkā 2026. gada 1. janvārī, un plānots, ka to apstiprinās kā deleģēto regulu.

Standarta mērķis ir noteikt vienotas ziņošanas prasības biržā kotētiem MVU, kas ir samērīgas un atbilstošas uzņēmuma darbības mērogam un sarežģītībai. Plānots, ka jaunais standarts palīdzēs biržā kotētiem MVU iegūt labāku piekļuvi finansējumam un padarīs tos pievilcīgākus finanšu tirgus dalībnieku acīs, jo tiks nodrošināta standartizēta informācija par to sniegumu ilgtspējas jomās.

Jaunajā MVU ilgtspējas ziņošanas standartā būs sešas nodaļas. Trīs no tām ir vispārīgas nodaļas (ziņošanas prasības, informācijas atklāšanas prasības un politikas, darbības un mērķi). Pārējās trīs nodaļas ir veltītas ilgtspējas rādītājiem (vide, sociālā joma un pārvaldība). Ilgtspējas ziņošanas standarta projekts biržā kotētiem MVU ir pieejams šeit.

Standarts biržā nekotētiem MVU

Lai sniegtu atbalstu un iespējas piekļūt ilgtspējas finansējumam, EFRAG ir izstrādājusi brīvprātīgās ilgtspējas ziņošanas standarta projektu biržā nekotētiem MVU. Lai gan šo standartu nav plānots apstiprināt kā deleģēto regulu, MVU tiks mudināti izmantot brīvprātīgās ziņošanas standartu, jo tas var sniegt atbalstu lielo uzņēmumu pieprasītās informācijas sagatavošanā. Šī standarta projekts aptver tos pašus ilgtspējas jautājumus, ko aptver lielajiem uzņēmumiem paredzētie ESRS. Izstrādājot brīvprātīgās ziņošanas standartu, EFRAG rūpīgi apsvēra tā atbilstību ESRS, vienlaikus nosakot samērīgas ziņošanas prasības.

Brīvprātīgās ziņošanas standarta mērķis ir atbalstīt mikrouzņēmumus un MVU, lai:

- veicinātu ilgtspējīgāku un iekļaujošāku ekonomiku;
- uzlabotu to ilgtspējas jautājumu pārvaldību, ar kuriem uzņēmumi saskaras vides un sociālajās jomās, piemēram, piesārņojums, klimata pārmaiņas, darbaspēka veselība un drošība;
- nodrošinātu informāciju, kas palīdzēs apmierināt datu pieprasījumus no sadarbības partneriem, piemēram, aizdevējiem, investoriem, klientiem;
- sniegtu atbalstu informācijas apkopošanā, kas palīdzēs apmierināt datu pieprasījumus no lielajiem uzņēmumiem, kuri pieprasa ar ilgtspēju saistīto informāciju no saviem piegādes ķēdes dalībniekiem.

Brīvprātīgās ziņošanas standarts sastāv no pamatmoduļa un diviem papildu izvēles moduļiem: politikas, darbību un mērķu moduļa un sadarbības partneru moduļa.

Ilgtpējas ziņošanas standarta projekts biržā nekotētiem MVU ir pieejams šeit.

CSRD un ESRS noteiktās ilgtspējas ziņošanas prasības ir sarežģītas, taču tās arī paver plašas iespējas. Uzņēmumi spēs veidot atklātu un uzticamu komunikāciju ar savām ietekmes pusēm, paplašināt savas tirgus iespējas un padarīt ilgtspēju par konkurences priekšrocību.

PwC ilgtspējas ekspertu komanda ir gatava atbalstīt uzņēmumus ilgtspējas ziņošanas jautājumos. Aicinām sazināties ar mums un pieteikties uz konsultāciju!

Aicinām pieteikties PwC Latvija ilgtspējas jaunumu saņemšanai, lai ērti sekotu līdzi aktualitātēm ilgtspējas jomā!